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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo vệ sinh môi trường phục vụ trước, trong và  

sau Tết Nguyên Đán Quý Mão – 2023  

 

Trên cơ sở Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành 

phố Quảng Ngãi Tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2023 và phục vụ Tết 

Nguyên Đán Quý Mão; UBND thành phố triển khai kế hoạch thực hiện tổng vệ 

sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Quý Mão - 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

- Tổ chức thực hiện công tác tổng vệ sinh trên toàn địa bàn thành phố, trong 

khu dân cư để nhân dân đón Tết trong không khí vui tươi, đường phố xanh - sạch - 

đẹp, đảm bảo an toàn mọi mặt trong thời gian thực hiện kế hoạch. 

- Tăng cường sự phối hợp và hỗ trợ giữa các ban ngành, đoàn thể và UBND 23 

xã, phường qua việc tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết 

trên địa bàn thành phố; tổ chức tốt công tác dọn phát quang, thu gom, vận chuyển 

và xử lý rác, đặc biệt vệ sinh tập trung ở nơi công cộng, các tuyến đường trung tâm 

và các khu vực phát sinh rác gây mất mỹ quan và vệ sinh đô thị. 

- Vận động toàn dân tự giác thực hiện vệ sinh và tham gia các đợt tổng vệ 

sinh tại khu vực mình sinh sống và khu vực xung quanh sạch sẽ và an toàn, nâng 

cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của cộng đồng dân cư nhằm tạo môi trường 

trong lành, sạch đẹp mừng Tết Nguyên Đán Quý Mão - 2023. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huy động lực lượng công chức, viên chức, 

người lao động tổng vệ sinh cơ quan, công sở, nơi sản xuất vào ngày 07/01/2023 

(nhằm ngày 16 tháng Chạp năm Nhâm Dần), ngày 14/01/2023 (nhằm ngày 23 tháng 

Chạp năm Nhâm Dần). 

- UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, vận động nhân dân, tổ chức tổng 

vệ sinh nơi cư trú, giải phóng các tụ điểm rác thải công cộng trong khu dân cư, 

nhất là các tụ điểm rác thải giáp ranh của thành phố với các xã, thị trấn thuộc các 

huyện lân cận, các cửa ngõ của thành phố vào ngày 07/01/2023 (nhằm ngày 16 

tháng Chạp năm Nhâm Dần), ngày 14/01/2023 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm 

Nhâm Dần), chủ động liên hệ với đơn vị dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố 

để đơn vị phân công xe thu gom rác tại các địa điểm tập kết rác thải đã được nhân 

dân tổng vệ sinh. 

- Đề nghị UBMTTQVN, các Hội, Đoàn thể thành phố phối hợp với chính 

quyền địa phương vận động nhân dân, hội đoàn thể ra quân tổng vệ sinh vào các 

ngày 07/01/2023 (nhằm ngày 16 tháng Chạp năm Nhâm Dần), ngày 14/01/2023 
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(nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm Dần). Phát quang bụi rậm và xử lý rác thải, 

đặc biệt chú trọng các khu vực ô nhiễm môi trường nghiêm trọng như: Thu gom 

rác thải Sân bay, xi phông kênh N6 Nghĩa Chánh, các khu đất trống, kênh mương 

chảy qua địa bàn thành phố, phía Bắc vườn hoa Ba Tơ, Bãi biển Mỹ Khê, khu vực 

chợ, nhà ga, bến xe, các khu đất trống giáp ranh các địa phương huyện Tư Nghĩa, 

Sơn Tịnh,… 

- Đề nghị Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố 

chỉ đạo đơn vị trúng thầu thực hiện dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố thông 

báo cụ thể Lịch thu gom rác thải trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Quý Mão - 

2023 đến tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị, địa phương được rõ và 

cùng có trách nhiệm theo dõi, giám sát chất lượng dịch vụ công ích của đơn vị thực 

hiện trên địa bàn thành phố. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. UBND các xã, phường phối hợp với UBMTTQVN và các hội, đoàn thể địa 

phường huy động Nhân dân ra quân tổng vệ sinh môi trường nơi cư trú, giải phóng 

các tụ điểm rác thải công cộng, khai thông kênh mương cống rãnh, phát quang bụi 

rậm. Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng và Phát triển quỹ đất thành 

phố và đơn vị thực hiện dịch vụ công ích thông báo đến tổ chức cá nhân, hộ gia 

đình lịch thu gom rác trước trong và sau Tết. 

2. Đề nghị Thành đoàn Quảng Ngãi chỉ đạo các Đoàn thanh niên các xã, 

phường tổ chức cho Đoàn viên, thanh niên tổng vệ sinh môi trường tại địa bàn khu 

dân cư, khu du lịch bãi biển Mỹ Khê; phối hợp với cơ quan chức năng thu gom, xử 

lý rác thải ở các khu vực tự phát. 

3. Đề nghị UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể thành phố phát động trong 

cán bộ, hội viên, đoàn viên tổ chức vệ sinh môi trường nơi làm việc, vận động các 

tầng lớp nhân dân tích cực tổng vệ sinh môi trường nơi làm việc, vận động các 

tầng lớp nhân dân tích cực tổng vệ sinh môi trường tại địa bàn khu dân cư và xả 

rác đúng nơi quy định. 

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ của 

mình có trách nhiệm huy động lực lượng công chức, viên chức, người lao động 

thực hiện tổng vệ sinh cơ quan, công sở, nơi sản xuất. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể 

thao thành phố tăng cường thời lượng phát thanh, tuyên truyền: Việc xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị và Kế hoạch này trước, trong thời gian tổng vệ sinh. 

6. Ban Quản lý chợ Quảng Ngãi tăng cường tuyên truyền, vận động hộ kinh 

doanh, tiểu thương tuyệt đối không vứt rác bừa bãi xung quanh lô, quầy kinh 

doanh; tổ chức hoạt động kinh doanh theo đúng quy định; thực hiện nghiêm túc 

thời gian tan chợ (21 giờ 00 phút ngày 21/01/2023 – ngày 30 tháng Chạp năm 

Nhâm Dần) để các đội vệ sinh thu gom và vận chuyển rác thải. 

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo 

UBND thành phố kết quả thực hiện công tác vệ sinh môi trường chào mừng Tết 
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Dương lịch và trước, trong, sau Tết Nguyên Đán Quý Mão – 2023 trên địa bàn thành 

phố, tổ chức kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

8. Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố chỉ 

đạo đơn vị thực hiện dịch vụ công ích: 

- Bố trí thùng rác hợp lý trên các tuyến phố trong các ngày giáp, trong và sau 

Tết đảm bảo kịp thời thu gom rác thải trên địa bàn thành phố, đặc biệt là khu vực 

Quảng trường - Đường Phạm Văn Đồng (khu vực tổ chức Hội chợ Hoa Xuân) và 

các tuyến đường xung quanh khu vực chợ như: Ngô Quyền, Nguyễn Bá Loan, 

Nguyễn Nghiêm, Duy Tân, các đường xung quanh khu vực chợ Thu Lộ, Ông Bố, 

Nghĩa Dõng, Nghĩa Lộ, Chánh Lộ, Châu Sa, Chợ Hàng Rượu,… 

- Tăng tần suất thu gom rác thải sinh hoạt lên 03 ca/ngày và thời gian thu 

gom rác thải hoàn tất, cụ thể: 

+ Đối với 14 xã thời gian thu gom rác thải chậm nhất kết thúc vào lúc 19h00 

ngày 21/01/2023 (ngày 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần); 

+ Đối với 09 phường và những khu tổ chức chợ Hoa xuân thời gian thu gom 

rác thải và vệ sinh đường, hè phố kết thúc vào lúc 21h ngày 21/01/2023 (ngày 30 

tháng Chạp năm Nhâm Dần). 

+ Riêng đối với khu vực Quảng trường, Đường Phạm Văn Đồng và Khu vực 

Cầu Cổ Luỹ là nơi diễn ra Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa vào ngày 

21/01/2023 (ngày 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần) thời gian thu gom rác thải và vệ 

sinh đường, hè phố kết thúc vào lúc 01h ngày 22/01/2023 (ngày 01 tháng Giêng 

năm Quý Mão).  

IV. LỰC LƯỢNG THAM GIA 

Tất cả các cơ quan đơn vị, UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể thành phố, 

UBND các xã, phường cùng nhân dân trên địa bàn thành phố cùng tham gia và triển 

khai thực hiện kế hoạch này; đồng thời tổng hợp, báo cáo UBND thành phố (qua 

Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố) trước ngày 27/01/2023 để tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường phục vụ trước, trong, sau 

Tết Nguyên Đán Quý Mão – 2023 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, đề nghị 

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và hộ gia đình, cá nhân có 

liên quan triển khai thực hiện./. 

 
 Nơi nhận: 
- TT TU, HĐND TP (b/c); 

- CT, các PCT. UBND TP; 

- UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể TP; 

- Các Phòng, ban, đơn vị TP; 

- UBND các xã, phường; 

- VPTP: CVP, PVP, CV (TN); 

- Lưu: VT, TNMT (MT22qan). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Lâm 
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